


Edição 1.752 | Ano 10
18 de novembro de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
ATA

ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIA SEC EDUCAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 7AWF1YDS-LQQTF18N-GTFJIRIE-HN3I2QBP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Ata reunião extraordinário do Conselho Municipal de Saúde de Alcobaça - Ba.

Ao primeiro dia do mês de novembro de 2022, às 19hs, aconteceu a reunião
extraordinária do Conselho Municipal de Saúde de Alcobaça-BA, na forma
online, através da plataforma “meet.google”, estando presente a maioria dos
conselheiros, foi dado início à reunião. O presidente do conselho, dr Álvaro
Lúcio Rosa Braga fez a abertura da reunião agradecendo a presença de todos
e em seguida passou a palavra à Secretária Domitilla Santos Barros que
fizesse a leitura da pauta desta reunião. Pauta da reunião, solicitar a liberação
de construção UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, no distrito de São José. Em
seguida, o presidente Álvaro Lúcio Rosa Braga convidou o Secretário Municipal
de Saúde, Alexandre Tarlher Lima para que iniciasse a discussão do item da
pauta. Solicitar a liberação de uma UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE, no Distrito
de São José, em razão das necessidades específicas, de territorialização e
remapeamento, enfatiza a necessidade de construção de uma nova unidade
para melhor atender a população, tendo em vista que o ESF São José, já não
possui estrutura física, para acomodar, todos os serviços(CAPS, Nutrição,
Ortopedia, Ultrassonografia e Fonoaudiologia) que já são ofertados na mesma,
para melhor assistir os distritos circunvizinhos. Continuando foi colocado em
apreciação o item da pauta: Solicitar a liberação de uma UNIDADE BÁSICA DE
SAÚDE, no Distrito do São José, a conselheira Morgana Silva Lemos,
apresentou dados cadastrais que justificam plenamente a implantação de uma
unidade básica de saúde no São José. O presidente Dr. Álvaro Lucio Rosa
Braga colocou em votação, sendo assim a pauta foi aprovada por unanimidade
por parte de todos os conselheiros.

Finalizando os trabalhos, o presidente Dr. Álvaro Lucio Rosa Braga, deu por
encerrada a reunião que durou aproximadamente 43 minutos, que foi
considerada proveitosa. Eu segunda secretária Domitilla Santos Barros, lavrei a
presente ata que após lida e aprovada será assinada por quem de direito. A
reunião finalizou às 19h43min.

Edição 1.752 | Ano 10
18 de novembro de 2022

Página 3

ATADOCONSELHOMUNICIPAL DE SAÚDE

Certificação Digital: 7AWF1YDS-LQQTF18N-GTFJIRIE-HN3I2QBP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA 
Secretaria Municipal de Educação 

SEME 

 

_________________________________________________________________ 

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000 

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04 

Email: secalcobaca@hotmail.com 

 

 

 

PORTARIA Nº 006  DE 12 DE SETEMBRO DE 2022. 

 

DISPOE SOBRE INSTUARAÇÃO DE 
PROCESSO SINDICANCIA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

 

O SECRETARIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO 
ALCOBAÇA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais conferidas pela 

Lei Orgânica Municipal, e 

 

CONSIDERANDO que chegou ao conhecimento deste secretário suposta 

infração disciplinar cometida por servidor estável lotada nesta Secretaria Municipal de 

Educação; 

 

CONSIDERANDO o quanto disposto no art.140 da Lei Complementar nº 

516/2021 que Dispõe sobre o Regime Jurídico dos Funcionários Públicos do Município 

de Alcobaça e da outras providências; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º. Instaurar sindicância para apuração dos supostos fatos 

caracterizados como infração disciplinar. 

 

Art. 2º. Determinar a autuação do Processo Administrativo de Sindicância 

com a juntada da documentação que foi encaminhada à esta Secretaria; 

 

Art. 3º. Determinar a expedição de oficio ao Conselho Tutelar e Delegacia 

de Polícia solicitando informações acerca dos procedimentos instaurados naqueles 

órgãos; 

 

Art. 4º. Nos termos do art. 144 da Lei Complementar nº 516/21 resolve 

determinar o afastamento cautelar do Servidor Sebastião Fontes da Silva pelo prazo 

de 60 dias. 

 

Edição 1.752 | Ano 10
18 de novembro de 2022

Página 4

PORTARIA SEC EDUCAÇÃO

Certificação Digital: 7AWF1YDS-LQQTF18N-GTFJIRIE-HN3I2QBP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br



Serviço Público Municipal de Alcobaça-BA 
Secretaria Municipal de Educação 

SEME 

 

_________________________________________________________________ 

Endereço: Rua Senador Melgaço, s/nº Cais Santo Antonio, CEP: 45910-000 

Alcobaça-BA |Tel.: (73) 3293 1490 – CNPJ 30.999.177/0001-04 

Email: secalcobaca@hotmail.com 

 

 

Art. 5º. Cumpridas as determinações desta Portaria, retorne o Processo de 

Sindicância para demais atos atinentes ao andamento do feito. 

 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação,  

 

Alcobaça, estado da Bahia, 15 de setembro de 2022 
 

 

 

 

Secretário Municipal de Educação 

Carlos Lindemberg Muniz 

Decreto 805/2021 

 

Edição 1.752 | Ano 10
18 de novembro de 2022

Página 5

Certificação Digital: 7AWF1YDS-LQQTF18N-GTFJIRIE-HN3I2QBP
Versão eletrônica disponível em: http://alcobaca.ba.gov.br


	ATA
	ATA DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE

	PORTARIA
	PORTARIA SEC EDUCAÇÃO 


		2022-11-18T16:25:27-0300




